Δ'. Λοιπὸν τὸ ἐκριζῶσαι τὴν ἁμαρτίαν καὶ τὸ συνὸν κακὸν, τοῦτο τῇ θεῖᾳ δυνάμει μόνον δυνατόν ἐστὶ κατορθῶσαι. Οὐκ ἔξεστι γὰρ οὐτε δυνατόν ἀνθρώπῳ ἐξ ἰδίας δυνάμεως ἐκριζῶσαι τὴν ἁμαρτίαν· τὸ ἀντιπαλαῖσαι, τὸ ἀντιμαχεσθῆναι, δεῖραι, δαρῆναι οὐδὲστιν· ἐκριζῶσαι δὲ, Θεοῦ ἐστὶν. Εἰ γὰρ εὐήδυνος τοῦτο ποιῆσαι, τίς χρεια τῆς ἐλεύσεως τοῦ Κυρίου; Ὡς γὰρ οὐκ ἐστὶ τὸν ὀφθαλμὸν ἀνευ φωτὸς βλέπειν, ἢ λαλεῖν ἀνευ γλώττης, ἢ ἀκούειν ἀνευ ὠτων, ἢ περιπατεῖν ἀνευ ποδῶν, ἢ ἐργάζεσθαι ἀνευ χειρῶν· οὕτως οὐ δύνασαι ἀνευ τοῦ Ἰησοῦ σωθῆναι, ἢ εἰσελθεῖν εἰς βασιλείαν οὐρανῶν. Εἰ δὲ λέγεις, ὅτι Ἐν τοῖς φαινομένοις οὐ πορνεύω, οὐ μοιχεύω, οὐκ εἰμι φιλάργυρος, λοιπὸν δίκαιός εἰμι· πεπλάνησαι ἐν τοῦτῳ, νομίσας ὅτι πάντα ἐξετέλεσας. Οὐκ εἰσὶ μόνον τρία μέρη τῆς ἁμαρτίας εἰς ἃ ὀφείλει τις ἀσφαλισασθαι, ἀλλὰ μυρία· ἡ εὐφωσις, ἡ ἀφοβία, ἡ ἀπιστία, τὸ μίσος, ὁ φθόνος, ἡ δολιότης, ἡ ὑπόκρισις, πόθεν ἐστὶν; οὐκ ὀφείλεις πρὸς ταῦτα ἔχειν τὴν πάλην καὶ τὸν ἀγῶνα ἐν τοῖς λεληθόσιν ἐν τοῖς λογισμοῖς; ὡσπερ ἔαν ἡ ληστής ἐν τῇ οἰκίᾳ, τὸ λοιπὸν ὑποθλίβει σε, καὶ οὐκ ἔσθ σε ἀμεριμνεῖν, ἀρχὴ δὲ καὶ σὺ ἀντιτύπτειν αὐτὸν, δέρεις καὶ δέρη· οὕτως ὀφείλει καὶ ἡ ψυχὴ ἀντιτύπτειν καὶ ἀντιμάχεσθαι, καὶ ἀντι-κρούειν.

sunt, et se mutuo adjuvant, et unumquodque suo fungitur officio, velut oculus pro toto corpore videt, et manus pro omnibus membris laborat, et pes ambulat omnia membra sustinens, et aliud membrum compatitur : sic et fratres inter se sint. Itaque qui preces facit, non judicet laborantem, quod non precetur : neque qui laborat, condemnet precantem, quod ille quiescat, ipse vero laboret : neque qui ministrat, alterum damnet. Sed unusquisque, si quid facit, in Dei gloriam faciat. Qui legit, amore et gaudio prosequatur precantem, sic secum colligeas, quia pro me orat. Et qui orat, de laborante hoc statuatur, quia quod operatur, ad communem utilitatem facit.

III. Et sic summa concordia et pax, animarumque consensus in vinculo pacis eos inter se continere potis erit, ut conversentur in sinceritate et simplicitate et benevolentia Dei. Maximum autem omnium est, videlicet, opportuna precum continuatio. Præterea unum requiritur, ut quis habeat thesaurum in anima, et vitam, quæ est Dominus in animo : sive laboret, sive precetur. sive legat, ut habeat illam possessionem non perituram, quæ est Spiritus sanctus. Non desunt, qui dicant Dominum manifestos solos fructus requirere ab hominibus : interiora vero Deum corrigere. Non autem res sic se habet : sed quemadmodum adversus exteriorem hominem se munit, sic et adversus cogitationes bellum inire et gerere debet. Exigit enim a te Dominus, ut tibi ipse irascaris, et pugnam committas cum mente tua, neque assentiaris aut deleeteris cogitationibus pravis.

IV. Quod superest, peccatum illique adhærens malum radicitus evellere, hoc divina solum virtute emendari potest. Non licet enim, neque possibile est homini propriis viribus extirpare peccatum. Reluctari quidem, repugnare, cædere, vulnerari in tuis viribus est ; eradicare vero solius Dei est. Si etenim hoc præstare in tua potestate fuisset, quid opus fuisset adventus Domini ? Perinde enim, ut non licet oculum absque luce videre, aut loqui absque lingua, aut audire absque auribus, aut incedere absque pedibus, aut labores perferre absque manibus : sic nec absque Jesu salvari, aut regnum cælorum ingredi potes. Quod si dicas, manifesto stupro aut adulterio me non polluo, nec avaritiæ crimen incurro, consequens est, ut justus sim : toto cælo hic aberras, putans te omnia perfecisse. Non sunt solum tres species peccati, adversus quas quis se munit oportet, sed infinitæ. Arrogantia, temeritas, diffidentia, odium, invidia, fraus, hypocrisis unde sunt ? Nonne tibi adversus hæc certamen et pugna in secretis tuis cogitationibus ineunda est ? Quemadmodum, si latro domum tuam invaserit, jam te molestia magna afficit, nec te vacuum esse curis sinit ; incipis vero et tu repugnare illi, cædis atque cæderis : ita et anima debet referire, repugnare et retundere.

V. Demum vero voluntas repugnans, molestia atque afflictione obruta, incipit superior fieri, cadit, erigitur. Denuo peccatum conjicit animam in decem aut viginti congressus; vincit animam atque prosternit: et anima quidem temporis intervallo decretoria pugna superat peccatum. Rursum si perstiterit anima, nec languidior in parte aliqua fuerit, incipit superior evadere, et discernere, reportare palmas adversus peccatum. Sed in his, si recte res suis ponderibus librata examinetur, tamdiu peccatum hominem subvertit, donec evadat in *virum perfectum, in mensuram ætatis*²⁷, et omnino superet mortem. Scriptum enim est: *Novissimus hostis aboletur mors*²⁸. Et sic superiores evadunt et victores diaboli. Si vero, ut jam diximus, dicat quis, nec scortor, nec adulterio me polluo, nec avarus sum, hoc sufficit mihi; dimicavit is quidem hoc modo adversus tres peccati species: contra reliquas vero viginti, quas peccatum adversus animam habet, non pugnavit, sed victus est. Pugnandum igitur et dimicandum est illi adversus omnes peccati species. Mens enim, ut sæpius diximus, adversaria est, et æquas habet vires adversus peccatum, ut contradicat et resistat cogitationibus.

VI. Quod si dicas, potentiores esse adversas vires, et malitiam omnino homini dominari, injustum facis Deum, qui condemnet humanam naturam, eo quod Satanæ obedierit, quando quidem fortior est, et vi cogente hominem sibi subjicit: majorem et fortiorem eum anima constituis. Sed tandem me audies. Quemadmodum si juvenis sit, qui luctam ineat cum puello, et si puellus, si succubuerit, condemnetur, quod inferior evaserit, multum hoc habet iniquitatis: perinde dicimus et nos, mentem adversariam esse, et æquis viribus præditam. Et hujusmodi anima, opem et auxilium, si serio quærat, id consequitur, et digna censetur redemptione. Certamen enim et pugna in æqualitate virium consistit. Glorificemus Patrem et Filium et Spiritum sanctum in sæcula. Amen.